
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

SETTORE CORPO POLIZIA LOCALE, IGIENE E SANITA`, PROTEZIONE
CIVILE

ORDINANZA
N. 78 DEL 19/11/2021

Prot. N.  del 

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE –ISTITUZIONE DI
NUOVA SEGNALETICA STRADALE VERTICALE E ORIZZONTALE.

IL DIRIGENTE

Premesso che ai sensi dell’art. 6 , comma 4 del D.Lgs. n. 285 /1992 l’ente proprietario della strada 
può stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada 
o tratto di essa o per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o 
alle caratteristiche strutturali delle strade;

Richiamato  l’art.  107  del  D.  Lgs.  N.  267/2000,  relativo  alle  competenze  ed  ai  poteri  dei 
Responsabili di Servizio;

Rilevato  che nel  tempo sono stati  attuati  una serie  di  interventi  migliorativi   e  modifiche  alla 
regolamentazione viaria di alcune vie o tratti di vie ricadenti nel territorio comunale con l’intento , 
da parte della A.C.,  di migliorarne la viabilità e la sicurezza stradale, tenendo conto anche delle 
segnalazioni , esigenze ed istanze dei cittadini che evidenziano particolari situazioni di necessità , 
disagio e/o pericolo per la viabilità stessa; 

Considerato che l’amministrazione tra gli obiettivi programmati ha quello di garantire una maggiore 
sicurezza stradale , in particolare quella degli utenti più deboli nelle vie ad alta densità di traffico 
ove insistono scuole, attività commerciali e dove è più alto il pericolo di incidentalità tra le diverse 

 Ordinanza n. 78 del  19/11/2021   -  pag. 1 di 4



COPIA

categorie di utenti(veicoli, ciclisti, pedoni);

che pertanto si ritiene intervenire mediante la realizzazione di n. 7 attraversamenti pedonali rialzati 
sulle  strade   ad  alta  percorrenza  con  contestuale  inversione  del  fermarsi  e  dare  la  precedenza 
(STOP) su alcune delle richiamate intersezioni ed  in particolare :
Via Della Libertà all’intersezione con via Montegrappa  (inversione STOP) ;
via Della Libertà in prossimità dell’intersezione con via  Giordano ;
via Leuca all’intersezione con via Goito ( inversione STOP);
via Leuca in prossimità dell’intersezione con via Oberdan ( inversione STOP);
Via Consolazione all’intersezione con via Circonvallazione Salentina ( inversione STOP) ; 
Via Cesarea in prossimità dell’intersezione con via  Pascoli ;

Viste e valutate altresì, le istanze pervenute , si ritiene disporre :
-una modifica della viabilità stradale sul tratto di via Cesarea dal civico 165  fino a via  Marche con 
l’istallazione  della  segnaletica  di  preavviso ed avviso secondo il  progetto  allegato  alla  presente 
ordinanza  per rendere più sicuri  l’accesso e l’uscita dei mezzi pesanti dalla Cantina Conti Zecca 
consentendo agli stessi di immettersi direttamente sulla Circonvallazione Esterna garantendo così 
maggiore sicurezza per gli altri veicoli in transito ;
-la realizzazione di  stalli per particolari categorie di utenti :
n. 1 sosta per disabili in via Della Libertà , in corrispondenza del civico n. 33/35;
n. 1 stallo per carico/scarico in via Montegrappa , in corrispondenza del civico 36/38;
n. 5 stalli per fermata Scuolabus:

 Piazza Cavour; 
 via Cipro ang. Via Otranto; 
 Via Emilia ang. Via Maremma; 
 Via Arno ang. Via De Filippo; 
 via Carmiano ang. Via F.lli Bandiera  

Visto il Decreto Sindacale n. 4 del 20.05.2019-prot. n. 9032;

ORDINA
L’istituzione della seguente segnaletica:

 direzione consentita a dx,  in uscita dalla cantina Conti Zecca, per soli autoarticolati su via 
Cesarea  all’altezza del civico 165;

 doppio senso di circolazione su via Cesarea intersezione via Marche fino al civico 165  con 
segnaletica di preavviso ed avviso secondo il progetto allegato ;

 inversione del fermarsi e dare la precedenza (STOP) sulle seguenti intersezioni:
-via Della Libertà all’intersezione con via Montegrappa  
-via Leuca all’intersezione con via Goito
-via Consolazione all’intersezione con via Circonvallazione Salentina
-via Leuca in prossimità dell’intersezione con via Oberdan

 n. 1 sosta per disabili in via Della Libertà , in corrispondenza del civico n. 33/35;
 n. 1 stallo per carico/scarico in via Montegrappa , in corrispondenza del civico 36/38;
 n. 5 stalli per fermata Scuolabus:
 Piazza Cavour; 
 via Cipro ang. Via Otranto; 
 via Emilia ang. Via Maremma; 

 Ordinanza n. 78 del  19/11/2021   -  pag. 2 di 4



COPIA

  via Arno ang. Via De Filippo; 
 via Carmiano ang. Via F.lli Bandiera  

La presente ordinanza  verrà attuata mediante l’apposizione di adeguata segnaletica verticale ed 
orizzontale, ove prescritta con la conseguente rimozione dei segnali in contrasto con quanto in essa 
disposto.

AVVERTE

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza che sarà inserita 
nella raccolta delle ordinanze in materia di circolazione stradale.
I trasgressori saranno puniti con l’applicazione delle sanzioni previste dal Codice della Strada.
Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo 
Regionale   entro  60  giorni,  ovvero  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120 giorni, 
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione nell'Albo Pretorio;
Contro  la  collocazione  della  segnaletica  è  ammesso  ricorso  entro  60  giorni  al  Ministro  delle 
infrastrutture, ai sensi dell'articolo 37 del codice della strada, approvato con decreto legislativo 30 
aprile  1992,  n.  285,  e  nel  rispetto  delle  formalità  stabilite  dall'articolo  74  del  Regolamento  di 
esecuzione e di attuazione del Nuovo codice della strada, emanato con decreto del Presidente della 
Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495.

Lì 19/11/2021
IL DIRIGENTE

F.to Bianca Maria ROMANO

 Ordinanza n. 78 del  19/11/2021   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 2036

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T., si certifica  che copia 
della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 19/11/2021 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Leverano, addì 19/11/2021

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T.
f.to Dott. Dario Verdesca

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 19/11/2021
______________________

 Ordinanza n. 78 del  19/11/2021   -  pag. 4 di 4


